Asupra cestiunei cum și de unde să se procure mijlocele materiale la salarisarea învățătorilor, vom reveni încă. acuma am voit să arétăm cum o a considerat pre ea forul legislativ al archidieceșei noastre și ce măsuri a decretat pentru a preveni, pentru a impedecca pericolul, care ne amenință.

Sinodul archidieceșan.

Ședința a IV-a, ținută la 15/27 Aprile, 1892.

Ședința se deschide la 9 ore înainte de améđi.

Se cetesce protocolul ședinței a III-a dela 14/26 Aprile a. c. și se autentică.

Deputatul Zevedeu Murășan face următórea propunere:

Considerând, că fundațiunea întemeiată de fericitul archiepiscop și metropolit Șaguna se administreză de o comisiune instituită de marele fondator, care se întregesce în cas de vacanța unui membru singur prin sine;